
خـلـق قصة نمایشی بر اساس قصـه گویی: انتخاب 
یک قصه و نمایشی کردن آن  یکی از شيوه های خلق قصه های 
نمایشی اســت. در ادامه به فن هایی اشــاره می کنيم که به 
بازی ســازی نيازی ندارند و در آن ها بــرای خلق قصه های 
نمایشی بيشتر از برگه های نوشتاری و بحث گروهی استفاده 
می شود. آموزگار قصه ای را برای کودکان تعریف می کند و با 
دسته بندی آن ها به گروه های دو یا سه نفره، از آن ها می خواهد 
برای شخصيت های قصه، گفت وگو بنویسند. بهتر است آن ها 
را آزاد بگذارید حتی به اصل قصه نيز وفادار نباشند و بتوانند 
متناسب سليقة خود آن را تغيير دهند. برای این بخش، بهتر 
است از قصه های شناخته شــده، مانند قصه های روان خوانی 

کتابِ »بنویسم« در دورة دبستان، استفاده شود.
خلق قصه های نمایشــی بر اساس قصه های ناتمام: 
مربی می تواند از قصه های آشنا و شناخته شده استفاده کند 
یا با نيمه تمام گذاشتن قصه ای، از دانش آموزان بخواهد پایانی 
بر اساس سليقة خود طراحی کنند و با بازی سازی آن به صورت 
پانتوميــم، از دیگران بخواهند پایان آن ها را حدس بزنند. در 
زمينة قصه های آشــنا، این گروه سنی معمولًا به آميختن و 

چسباندن قصه های گوناگون به یکدیگر علاقه مندند1.
خلق قصة نمایشی بر اساس یک موقعیت: با ارائة یک 
موقعيت ملموس به دانش آموزان، می توانيد شاهد قصه های 
خلاقه ای باشيد که بر اساس روحية آنان شکل می گيرد. این 
فعاليت می تواند به صورت فردی یا گروهی انجام شــود. برای 
کودکان پيش دبستانی، نســبت به دختر یا پسربودن آن ها 

موقعيت های متفاوتی وجود دارنــد. البته موقعيت هایی نيز 
برای هر دو جنس مناســب هستند؛ مانند گم شدن در بازار، 
خریدکردن، آمادگی نداشــتن در روز امتحان، بازپس ندادن 
امانتــی و گم کردن کتــاب کتابخانه. در این راســتا، خلق 
موقعيت هایی ســرگرم كننده )فانتزی( کــه دانش آموزان در 
آن ها تجربه ای ندارند نيز نباید فراموش شــود؛ مانند سفر به 

سرزمين عجایب و سفر به کرة ماه یا شهر حيوانات. 

مهارت

فائزه شیخ الاسلام

نمايش پروری
خلقِ قصه های نمایشی با مشارکت دانش آموزان

خلق قصة نمایشــی به صورت گروهی، معمولًا در ابتدا به خلق قصه منجر می شود و بعد، با هدایت مربی و معرفی 
ارکان نمایشــنامه، دانش آموزان قصه را به شکل نمایشی نزدیک و قصه ای برای نمایش دادن خلق می کنند. بهتر 
اســت کودکان در همان ساعت بتوانند قصة خلق شده را بازی و آن را به بازی نمایشی خلاق تبدیل کنند. در غیر 
این صورت، با توجه به محدودیت زمانی، خود روند خلق قصة نمایشی نیز بخشی از فرایندی خلاقه است. در ادامه 

نمونه هایی از فرایندهاي خلق قصه های نمایشی را مرور می کنیم.
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خلق قصة نمایشی براساس شخصیت های معروف: 
آموزگار می تواند با معرفی و تعریف زندگی نامه یا گوشه هایی 
از زندگی شــخصيت های معروف یا محبوب دانش آموزان، از 
آن ها بخواهد شــخصيت ها را در موقعيت های متفاوتی قرار 
دهند و بر اســاس آن قصه ای نمایشی خلق کنند. می توان از 
شــخصيت های کتاب درسی، فيلم های پویانمایی، بازیگران، 
دانشمندان و ورزشکاران استفاده کرد. به طور مثال، خلق قصة 
نمایشی براساس شخصيت دکتر حسابی، یا پهلوان باستانی 
ایران، رستم دستان2، پاسداران و حماسه سازان 

دفاع مقدس(.
خلــق قصــة نمایشــی بر اســاس 
شــخصیت های تخیلــی: می تــوان بــا 
کمــک دانش آمــوزان و با قــراردادن اعضا یا 
خصوصيت های متفاوت در کنار هم، آن ها را در 
فرایندی  تفننی قرار داد و با خلق شــخصيتی 
تخيلی، قصة نمایشی را خلق کرد. به طور مثال، 
می توان با تلفيق حيواناتی مثل پلنگ، زرافه و 
فيل، حيوانی ترکيبی ساخت که پنجه و پوست 
پلنگ، دماغ و گوش های فيل و گردن دراز زرافه 
را داشته باشــد. حتی می توان با تکه چسبانی 
)کلاژ( تصویری نيز تصویری از موجود خيالی خود خلق کرد 
و سپس در مورد شيوة زندگی، راه رفتن یا مشکلاتش به قصة 
نمایشــی رسيد. گاه می توان چند شی ء را با حيوانات و چند 
خصوصيت اخلاقی مانند شکمو بودن و تنبل بودن نيز تلفيق 
کرد؛ مثلًا شــانه ای عصبانی که دندانه هایی مثل شاخ گوزن 

داشت و موی همه را می کشيد.
خلق قصة نمایشی پله پله بر اساس تصویرسازی: این 
شيوه در مورد کودکان پيش دبستانی و دانش آموزان پایة اول 
دبستان که مشکل نگارش دارند، بسيار کاربردی است. برای 
خلق متن نمایشی بر اساس تصویر شيوه های متعددی وجود 

دارند که در ادامه برخی از نمونه ها را می آوریم: 
خلق قصة نمایشی با تصویرگری های کتاب کودک 
یا کارت نمایش: با نشــان دادن تصویرهای یک کتاب، از 

دانش آموزان بخواهيد قصه ای بســازند. در بسياری از موارد، 
قصه ای که ساخته می شود با قصةکتاب متفاوت است. برای 
خلاقه ترشــدن قصه می توان تصویرهــا را به هم ریخت و به 

ترتيب نشان نداد.
خلق قصة نمایشــی براساس نقاشی کودکان: مربی 
می تواند با دادن موضوع  های مناســب نقاشــی، از محصول 
نهایی نقاشــی دانش آموزان به صورت فردی یا گروهی، آن ها 
را به خلق قصة نمایشــی هدایت کند. برای مثال، با موضوع 
»روزی که درِ باغ وحش بــاز مانده بود«، کودکان را به تفکر 
وامــی دارد و در نهایت می توان در این نقاشــی ها قصه ای را 
دیــد که هر کس آن را با توجه به خصوصيات فردی خود به 
تصویر کشيده اســت. سپس با به نمایش گذاشتن آن ها برای 
گروه و بحث روی نقاشــی ها و زاویة دید دانش آموزان نسبت 
به موضوع، آموزگار می تواند با دســته بندی و قراردادن چند 
نفر در یک گروه، از آن ها بخواهد در رابطه با ایده هایشان به 

قصه ای فکر و سپس آن را بازی کنند3.
خلق قصـة نمایــــشی بر اسـاس یـک یا چـند 
تصویر: می توان با نشــان دادن فقط یک یا چند تصویر که 
گاه از روزنامه یا مجله بریده شــده است، سفره ای برای خلق 
یک قصةنمایشــی گستراند که هرکس بر اساس ذوق و نظر 
خود داســتانی را خلق کند. می توان از تصویرهای انتزاعی، 
تصویرهای آثار نقاشــان معروف، بریدة روزنامه ها و مجلات 
و حتی بخشــی از یک تصویر که در نــگاه اول چندان قابل  

تشخيص نيست استفاده کرد4. 
خلق قصةنمایشــی براساس مشــکلات و مسائل 
دانش آموزان: معمولًا دانش آموزان نمی توانند به طور صریح 
در رابطه با مشکلاتشــان صحبت کنند. در حالی که آموزگار 
می توانــد با ارائة چنين موضوعی از آن ها بخواهد در رابطه با 
مشکل خود متن کوتاهی به صورت نمایشی بنویسد. بهترین 
شيوه آن اســت که یک شخصيت با یک اسم در نظر گرفته 
و با این جمله شــروع شــود: »اون روز مهگل خيلی ناراحت 
بود، آخه .........«. معمولًا کودکان در چنين موقعيت هایی به 
مواردی که خود آن ها را آزار می دهد اشاره می کنند و چون 
با نام شــخصيت دیگری می نویسند، می توانند آزادانه حرف 
بزنند. آموزگار پس از خواندن متن ها می تواند از آن ها بخواهد 
آن  را در کلاس اجرا کنند. صحبت کردن در مورد مشــکلات 
و مواردی که کودکان را آزار می دهد، وقتی در قالب نمایش 
اجرا می شود، حتی اگر راهی برای حل آن مشکل پيدا نشود، 

تسکين دهنده است. 
خلق قصةنمایشــی بر اســاس یک حالت )ژست( 
حرکتی: در این شيوه بهتر است دانش آموزان را به دسته های 
پنج تا هفت نفره تقسيم کرد و یک درونمایه ) تم( به آن ها  داد. 

با ارائة یک 
موقعیت ملموس 
به دانش آموزان، 
می توانید شاهد 
قصه های خلاقه ای 
باشید. مانند 
گم شدن در بازار، 
خریدكردن، 
آمادگي نداشتن 
در روز امتحان
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این درونمایه می تواند حسی مانند غم، شادی، خشم و ترس یا 
مکان هایی چون کارخانه، بازار، باغ گل و آشپزخانه باشند. توجه 
داشته باشيد، موضوع یا کلمة انتخابی باید قابليت بازی کردن و 

به حالت حرکتی تبدیل شدن را داشته باشد.
ســپس آن ها با توجه به موضوع موردنظر حالت  هایی را در 
کنار هم می ســازند. می توانند هم از حالت  های ثابت و هم از 
حالت  های تکرارشونده استفاده کنند. دانش آموزان تماشاچی 
باید موقعيت آن ها را حدس بزنند یا بر اساس تصویر ارائه شده، 
یک موقعيت نمایشــی خلق کنند5. این شيوه برای پایه های 

سوم دبستان به بالا مناسب تر است.
خلق قصةنمایشی براساس بازی با کلمات گوناگون: 
در دورة دبستان و پيش دبستانی آموزگاران معمولًا ساعتی از 
کلاس را با بازی های کلماتی و جمله ســازی با دانش آموزان 
می گذرانند. هميــن بازی ها می تواند با هدف خلق یک متن 
نمایشــی انجام شــوند. برای مثال، بازی جمله سازی که با 
نگاشــتن یک کلمه روی تخته شــروع می شــود و کودکان 
کلمه ای را به آن اضافه می کنند تا یک جمله ســاخته شود، 
می تواند با هدایت درست آموزگار به یک قصة نمایشی کوتاه 
تبدیل شــود. برای کودکان پایه های اول تا سوم بهتر است 
آغــاز هر جمله را آموزگار تعيين کند تا بتواند به آن شــکل 
داســتانی بدهد. به طور مثال، با شروع از کلمة رستم، ممکن 
است کودکان جملة »رســتم پهلوان باستانی ایرانی است« 
را بســازند. برای جملة بعدی، آموزگار می تواند بگوید: »یک 
روز رســتم ...«. با چنين عبارتی کودکان را به سمت ساخت 
یک قصه تخيلی یا واقعی بر اساس داستان شاهنامه هدایت 
می کند6. در عين حال، می توان این قرار را گذاشــت که هر 
وقت به کلمة » گفت« می رسيم، فرد بتواند یک جملة کامل 
بگوید. این فعاليت می تواند روی تختة کلاس توسط آموزگار 
یا یکی از دانش آموزان و نگاشــتن هر کلمه و جمله توســط 
ارائه دهنده انجام شود. در دورة پيش دبستانی می توان به جای 
نوشتن، با تصویر کار کرد. طبيعی است قصه بسيار کوتاه تر و 

ساده تر خواهد بود.
در  گفت وگونویسی:  براســاس  قصةنمایشی  خلق 
این شــيوه برگه ای کاغذ به دانش آموزان می دهيم که چند 
شخصيت مانند رستم و سهراب، کلاه قرمزی و گرگ، مربع و 
مثلث، کوتاه و بلند، و چاق و لاغر در بالای آن مشخص شده 
است. بقيه با قراردادن واژة »گفت در ابتدای هر خط«،  صفحه 
را پــر می کنند و برگه بين دانش آموزان پخش می شــود. از 
آن ها می خواهيم یکی از دو شخصيت مشخص شده را انتخاب 
کنند و گفت وگویی را بين آن دو تجسم کنند و بنویسند. در 
این تمرین، شاهد خلق شخصيت ها و فضاسازی هایی خواهيد 
بود که گاه به تنهایی موقعيتی نمایشــی را خلق کرده اند. در 

عين حال، علاوه بر بالابردن قدرت خلاقة کودکان در نگارش 
گفت وگو، آن ها برای انشانویسی و نگارش نيز آماده می شوند.

خلق قصةنمایشی به شیوة بارش فکری: در این شيوه 
که یکی از شــيوه های خلاق ایده یابــی در همة زمينه های 
تحقيقی و نگارشی اســت، روی تختة کلاس واژه ای نوشته 
و از دانش آموزان درخواســت می شود اولين کلماتی را که به 
ذهنشان می رســد، در یک برگه بنویسند و بعد براساس آن 
کلمات قصه ای خلق کنند7. در این شــيوه، انتخاب اتفاقی و 
لحظه ای کلمات خلاقيت دانش آمــوزان را پرورش می دهد 
و قاعده های مرســوم و معمول در ســاخت قصةنمایشی را 

می شکند.
پی نوشت ها

۱. دانش آمــوزی در پایة چهارم داشــتم که قصة کلاه قرمزی 
و بزبز قنــدی را بســيار هنرمندانه با هم تلفيــق کرده بود. 
گرگ هر دو قصه یک شــخصيت داشــت و هفت بزغاله نزد 
مادربــزرگ کلاه قرمزی بودند که گــرگ همة آن ها را خورده 
بود. درنهایت کلاه قرمزی با همکاری بزبز قندی و شــکارچی 

گرگ را می گرفتند.
۲. دانش آموزی در پایة پنجم رستم را در موقعيت های امروزی 
مانند ایســتادن در صف نان و درس خواندن در مدرسه تصور 
کرده بود که در نهایت رستم از همة آن موقعيت ها، که تجربة 
شــخصی دانش آموز بود، خسته می شد و می خواست به زمان 
خود برگردد. در این بازگشت با یک مهرة جادویی دانش آموز 
نيز به همراه او به دوران باســتان منتقل و به قول خودش از 

درس خواندن خلاص می شد.
۳. به یــاد دارم، با قراردادن دانش آموزی )که در نقاشــی اش 

ترس خود را از حملة حيوانات وحشــی به شــهر بيان کــرده بود( در کنار 
کودکی )که سوار بر آن ها در شهر گردش می کرد( تعادل زیبایی بين نظرات 
آن هــا به وجود آمد. در نهایت روزی را دیدند که می توانســتند با حيوانات 

اهلی بازی کنند و حيوانات وحشی را پليس می گرفت.
4. یــک  بار با نشــان دادن نمای نزدیک پوســت یک ببــر، از دانش آموزان 
خواســتم دربارة آن فکر کنند و موضوعــی را خلق کنند. اکثر آن ها متوجه 
نقش مایة )موتيف( پوســت ببر نشده بودند و یکی آن را رده های شنی یک 
کویر را دیده بود که آبی در آن پيدا نمی کند و ســراب می بيند. فرد دیگری 
هم آن را جاده های مخصوص اتومبيل رانی دیده بود که با یک ماشين قرمز 

برندة مسابقه می شود.
5. در پایــة پنجم، یک بار با ارائة موقعيت کارخانه، دانش آموزان شــروع به 
انجام کارهای تکرارشوندة ماشينی در ارتباط با یکدیگر کردند. دانش آموزی 
که مدام در حرکت خود )به طور غيرعمدی( اشــتباه می کرد، باعث شد قصة 
کارخانه ای ســاخته شود که می خواست قطعة خراب خود را نگه دارد که در 

نهایت منجر به خراب شدن کل دستگاه ها شد.
6. البته معمولًا نمی توان با این شيوه به داستانی مستند در شاهنامه رسيد، 
چون کودکان به صورت دســته جمعی در خلق این داستان مشارکت دارند و 

معمولًا همة آن ها نمی خواهند به اصل داستان وفادار باشند.
۷. نمونــه ای از قصة نمایشــی یک کودک 9 ســاله )پایــة دوم( با کلمات 
»آدامس، دندان، موز و دندان پزشک«: یکی بود یکی نبود. دخترك یک روز 
داشــت آدامس می خورد که یک دفعه پاش به موزی خورد و زمين خورد و 
دندانش شکست و آدامسش را قورت داد. آقای دندان پزشک دندان دخترك 

را با آدامس چسباند و همه چی خوب شد.

صحبت كردن 
دربارة مشکلات 

و مواردی که 
کودکان را آزار 

می دهد، وقتی در 
قالب نمایش اجرا 

می شود، حتی 
اگر راهی برای 
حل آن مشکل 

پیدا نشود، 
تسکین دهنده 

است
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